### PSALMUS CI.

*Oratio pauperis cum anxietate, et in conspectu Do-  
mini funderet precem suam.* Iste psalmus in prin-  
cipio vocem prophetæ continet ex persona peccato-  
ris: dein laus in ea Domini nominis continetur.

*Domine, exaudi orationem meam, etc.* Quia de toto  
corde profertur.

*Non avertas faciem tuam a me.* Si quis in corde

mundo orat, et non arguitur sua conscientia : hoc potest dicere : Peccator enim non audet dicere : *Non avertas faciem tuam a me*, sed magis dicit : *Averte faciem tuam a peccatis meis. In quacumque die tributor, inclina ad me aurem tuam : In quacumque die invocavero te : velociter exaudi me.* Pro præsentibus pressuris orat, ut ab his contemplatione divina eripiatur.

*Quia defecerunt sicut fumus dies mei.* Ac si dicat : Infantulus fui, et dum nescio, veni in juvenilem ætatem, et iterum in perfectam ætatem, et dum nescio, senui. *Et defecerunt sicut fumus dies mei.* Quidam autem putant se esse sempiternos, et perseverant in suo peccato. *Et ossa mea sicut cremium aruerunt.* Ossa dicit ipsam fortitudinem. Si ergo quod est in me forte, hoc aruit, et infirmum factum est : quanto magis quæ per naturam infirma est caro ?

*Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum.* Sicut et alibi scriptum est : Homo sicut fenum dies ejus. Sic enim vita hominum viret, et cito arefcit. *Quia oblitus sum manducare panem meum.* Non dixit, non desideravi manducare, aut contempsi manducare. Intantum mihi venit memoria peccatorum meorum, et talem pœnitentiam egi, ut etiam obliviscerer manducare : desiderium Dei habens, et ipsum solum considerans.

*A voce gemitus mei : adhæsit os meum carni meæ.* Discant qui agunt pœnitentiam, quomodo debeant agere pœnitentiam. Ita enim exsiccavi memetipsum ut sine carne essem, et pelles meæ cohærerent ossibus meis. Carnem pro pelle dixit.

*Similis factus sum pellicano solitudinis.* Duo genera dicuntur esse horum volatiliam. Unum in aquis est, et esca ejus pisces sunt : et unum in solitudine, et esca ejus venenata animalia, hoc est, serpentes, et crocodili, et lacertæ. Dicuntur autem ista volatilia Latine *onocrotali*. Illi ergo similis factus sum qui est in solitudine : qui comedit venenata animalia, hoc est, esca mea quasi venenum erat mihi. *Factus sum sicut nycticorax in domicilio.* Scimus quia corvus niger est : et nihil habet in se album. Hyperbolice voluit dicere : quia, *Factus sum sicut nycticorax.* Sic ergo in die niger est : quanto magis in nocte ? Sic ergo factus sum propter peccata mea, memetipsum considerans.

*Quia cinerem tamquam panem manducavi.* In cinerem intingebam panem meum : et sic comedebam. Si ergo propheta hoc dicit, nos quid facimus ? *Et poculum meum cum fetu miscebam.* Nihil mihi erat suave, neque panis, neque poculum : sed tantum cœlestem panem desiderabam, id est Christum.

*A facie iræ indignationis tuæ.* Et hæc omnia faciebam, considerans adventum tuum et futurum iudicium. *Quia elevans allisisti me.* Hoc dicant qui aliquando fuerunt sancti, et ceciderunt. Exaltati enim in virtutibus, postea ceciderunt. Siquidem sancti dicunt : quia elevans tenuisti me.

*Dies mei sicut umbra declinaverunt.* Si dies, quanto magis noctes ? hoc est, si lumen, quanto magis te-

nebræ ? *Et ego sicut fenum arui.* Quoniam sicut fenum, sic pertransit homo, et siccat.

*Tu exurgens, misereberis Sion.* Ex hoc versiculo manifestum est quod ex persona Sion dictus est iste psalmus : et non ex persona prophetæ. Sion autem est quæ in specula posita est, et ea quæ veniunt de longe prospiciens. Hæc ergo Sion, quæ in alto posita est, in sublime cecidit. Ergo qui stat, videat ne cadat ( I Cor. x ). *Quia tempus miserendi ejus : quia venit tempus.* Aut propter pœnitentiam tempus est miserendi : aut secundum adventum Salvatoris significat. Confidat ergo qui agit pœnitentiam : quoniam venit tempus salvandi. Misericors est enim Dominus ( Psal. lxxvii et Eccl. ii ).

*Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus.* Lapidés sancti sunt. Terra autem, hoc est, peccatores, misericordia Domini indigent. *Et terræ ejus miserebuntur.* Ut fructum exhibeat sanctitatis.

*Timebunt gentes nomen Domini : et omnes reges terræ gloriam tuam.* Quæ prius idola metuebant, et dæmoniorum nomina invocabant : nunc nomen tuum venerentur et timeant.

*Quia ædificabit Dominus Sion.* Ecclesiam suam super fundamentum apostolorum et prophetarum : *Et videbitur in gloria sua.* Cum omne corpus ejus glorificaverit ad similitudinem imaginis gloriæ suæ.

*Et respexit in orationem humilium : et non speravit preces eorum.* Sed adventu suo visitavit mundum : qui olim desiderabatur.

*Scribantur hæc in generatione altera.* In novo Testamento. *Et populus qui creabitur, laudabit Dominum.* Christianus utique, qui prius peccatis mortuus, in eo est recreatus.

*Quia prospexit de excelso sancto suo : Dominus de cœlo in terram aspexit. Ut audiret gemitus compeditorum : ut solvat filios interemptorum.* Respexit ut misereretur. Descendit ut vincula, quibus nexi eramus, solveret.

*Ut annuntient in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem.* Semper bonus nuntius, nova exhibet gaudia : sicut Angelus ad Mariam : Spiritus, inquit, sanctus superveniet in te ( Luc. i ). Et iterum pastoribus : Ecce ego annuntio vobis hodie gaudium magnum : quia natus est vobis Salvator ( Ibid., ii ). Sic fiet nunc in Sion vel in Jerusalem nuntiatur : quia natus est in terris is qui mundo peccatis mortuo vitam afferret.

*In conveniendo populos in unum : et reges ut serviant Domino.* Convenient in una credulitate, ut serviant Redemptori.

*Respondit ei in via virtutis suæ : paucitatem dierum meorum nuntia mihi.* Respondit Dominus Jerusalem in die virtutis, id est, cum ad passionem accederet : et annuntiavit paucitatem dierum suorum, dicens : Quia venient dies cum circumdaberis ab inimicis, et eradicaberis ( Luc. xix ), et reliqua.

*Et ne revoces me in dimidio dierum meorum : in generatione et generationem anni tui.* Iniqui nec dimidiant dies ( Ps. lrv ). Iste vero orat, ut non revoco-

tur a dimidio dierum, scilicet ut ad perfectum veniens virum perennitate temporum cum Domino perfruat.

*Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli.* Sicut enim in principio ista creasti : ita et nunc vel terram corporis nostri in novum reparas hominem : vel mentes nostras cœlorum dignitate componis. Sed de prioribus cœlis ait :

*Ipsi peribunt, tu autem permanes.* Juxta illud : Cœlum et terra transibunt : verba vero mea non præteribunt (*Math. xxiii, et Marc. xiii*). *Et omnes sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur : tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.* Hoc est, qui eras in cœlis, ipsum te ostendis in terris. Idem in utero virginis : ipse in infernum descendens. Idem resurgens a mortuis : ipse regressus es in cœlum.

*Filii servorum tuorum habitabunt.* Quia tibi per apostolos sunt renati. *Et semen eorum in sæculum dirigitur.* Vel prædicatio, vel virtus eorum in omni gente distenditur. Nos vero deprecemur Dominum, ut exaudiat orationes supplicum, mentibus nostris inserat lumen suum : ut ejus magnificentiam enarrantes, mereamur sanctis ejus consortes effici in cœlestibus regnis. Cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS CII.

*Psalmus David.* Iste psalmus maxime circa pietatem atque misericordiam Dei commoratur : ait enim :

*Benedic, anima mea, Domino : et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus.* Dicitur et in alio loco : *Et scitote, quoniam Dominus ipse est Deus (Ps. xcix).* Et nunc dicitur : *Et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus.* Si dixerimus, *Benedic, anima mea, Domino :* et Dominus, Dominus est : quod nomen hic quærit Dominus? Si Dominus, Dominus appellatur : quid dicit : *Et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus?* Adventus Filii, nomen Patris est. Ante adventum Christi sciebatur Deus : Pater ignorabatur. Denique ipse dicit in Evangelio : *Pater, revelavi nomen tuum hominibus (Joan. xvii).* Non possumus in singulis versiculis immorari : quoniam longus est psalmus : sed breves sententiolas debemus singulis versiculis coaptare, magis sensum exponentes, quam verba textentes.

*Benedic, anima mea, Domino : et noli oblivisci omnes retributiones ejus.* Multas retributiones nobis præstitit Dominus : grandia nobis beneficia præstitit : quia cœlum, quia terram, quia elementa omnia pro nobis fecit.

*Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis.* Ut eas quasi nubem deleat. *Qui sanat omnes infirmitates tuas.* Peccata quibus infirmaris. Multas infirmitates habet anima nostra. Quot peccata, tot infirmitates. Denique et illa mulier, in Evangelio, quæ decem et octo annis habebat spiritum infirmitatis, et caput sursum erigere non poterat (*Luc. xiii*). Videte quid

dicat : *Quando aliquis habet spiritum infirmitatis, contractus est, deorsum conspicit, terram intuetur, cœlum videre non potest.*

*Qui redimit de interitu vitam tuam.* Pretio, inquit, redempti estis : nolite fieri servi hominum (*I Cor. vi et vii*). Quod est majus pretium quam Creatorem pro creatura sua sanguinem fundere? *Qui coronat te in misericordia et miserationibus.* Præcurrente misericordia dat victoriam, tribuit palmam.

*Qui replet in bonis desiderium tuum.* Conjungens te sanctis in cœlesti Jerusalem.

*Renovabitur ut aquilæ juvenus tua.* Ut a veteri in novum hominem muteris.

*Faciens misericordias Domini, et judicium omnibus injuriam patientibus.* Ut, oppressis impiis, erigat pauperes suos.

*Notas fecit vias suas Moysi : filiis Israel voluntates suas.* Ei qui legem spiritualiter intelligit, vel ei qui eum mentis oculis contempletur.

*Misericors et miserator Dominus : patiens et multum misericors.* Quia cito flectitur ad misericordiam.

*Non in perpetuum irascetur, neque in æternum comminabitur, etc.* Meliora enim quam merebamur, indulsit.

*Quoniam secundum altitudinem cœli a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se.* Distat multum cœlum a terra ; sed divina misericordia jugiter suos et protegit, et confirmat.

*Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras.* Ubi Deus appropinquat, elongantur delicta : ut, juxta Apostolum, ubi abundat peccatum, superabundet et gratia (*Rom. v*).

*Quomodo miseretur pater filiorum, miserus est Dominus timentibus se.* Miseretur pater filio, cum eum verberat ut emendet. Ita et Dominus corripit nos interdum ut salvos faciat : non tamen in perpetuum derelinquit ut perdat.

*Quoniam ipse cognovit figmentum nostrum.* Scit enim propheta genus humanum tamquam testam figuli de luto formatum, in honorem filiorum ascitum : ideoque considerans ei judicium mortis pro delictis appropinquare, ait misericordiam deprecans :

*Recordatus est quoniam pulvis sumus, homo sicut fenem dies ejus.* Ac si diceret : Non irasceris, ut conteras ; sed recordaris quod vasa figuli sumus : quæ semel contracta, reparari non possunt ; sed protinus decidunt et arescunt. *Tamquam flos agri sic efflorebit.* Ad tempus.

*Quoniam spiritus pertransiit in illo, et non subsistit : et non cognoscit amplius locum suum.* Transiente autem spiritu, omnis jucunditas viriditatis ejus traditur oblivioni.

*Misericordia autem Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum.* Quia cum peccatores arguit, justis misericordiam præbet.

*Et justitia ejus in filios filiorum his qui servant testamentum ejus, et memores sunt mandatorum ipsius*

*ad faciendum ea.* In operibus utique bonis : quibus mandata Dei jugiter memorantur, ut custodiantur ab ipsis.

*Dominus in cælo paravit sedem suam, et regnum ipsius omnibus dominabitur.* Ascensionem Dominicam prædicit, quæ post reparationem hominis facta est : per quam Christus Dominus universos mundi fines suæ dominationi subegit.

*Benedicite Dominum, angeli ejus.* Nuntii veritatis. *Potentes virtute, facientes verbum illius.* Illico quæ fuerit locutus, explentes. *Ad audiendam vocem sermonum ejus.* Hoc est, intelligere quæ præceperit.

*Benedicite Domino, omnes virtutes ejus, ministri ejus qui facitis voluntatem ejus.* Qui, virtute illius roborati, verbum Ecclesiis ministratis.

*Benedicite Domino, omnia opera ejus.* Vos utique qui in eo vivitis. Quia omne opus quod factum est in eo vita est (*Joan. 1*). *In omni loco dominationis ipsius.* Nihil enim reperitur ubi non dominetur. Omnia continent, et se ubique diffundit. *Benedic, anima mea, Dominum.* Hæc autem propheta non de sua tantum anima, sed et ad nostras quoque animas loquitur, ut eum jugiter benedicant qui bona largitur, qui peccatis propitiatur, qui de interitu redimit; qui in bonis omne desiderium complet : qui nunc nobis misereri dignetur ut pater filiis, delictorum molibus hic remissis; cui est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS CIII.

*Psalmus David.* Iste psalmus ipsius creaturæ vocem continet laudantem ac benedicientem Deum. Sed hoc ipsum spiritualiter debemus advertere.

*Benedic, anima mea, Domino.* Ut dum benedicis illum, tu benedicaris ab illo. Provocat semetipsum propheta in benedicendo Deo. Benedicere autem Domino, hoc est, qui laudat Dominum, semetipsum benedicit. *Domine Deus meus.* Omnibus quidem es et Deus, et Dominus; sed mihi proprie, quia non sum servus peccati. *Magnificatus es vehementer.* Vel in me, vel in reliquis sanctis tuis. *Qui omnium Deus, meus specialiter Deus : quia non sum servus peccati, quia merui vocari servus tuus.* Magnificatus es vehementer.

*Confessionem et decorem induisti.* Induisti confessionem dicens : Confitebor tibi, Domine, Pater cæli et terræ (*Matth. xi*). *Induisti decorem,* illo de nube splendida respondente : Hic est Filius meus dilectus in quo bene complacui : ipsum audite (*Matth. xvii*). Confessio dupliciter intelligitur. Aut in penitentia, aut in gloria Dei : Hoc est, gloriam induisti. quemadmodum in Evangelio ipse Salvator dicit : Confitebor tibi, Pater : hoc est, glorifico te : aut quia confitemur peccata nostra Domino. In eo enim quod confitemur Deo peccata nostra, glorificamus eum. *Et decorem induisti.* Videte ordinem. Primum aliquis confitetur, et sic accepit pulchritudinem, et decorem, et postea lumen. Hoc enim sequitur : *Amictus lumine sicut vestimento.* Contrarius videtur hic ver-

**A** sicut illi qui ait : Posuit tenebras latibulum suum : Vel illi qui dicit : Nubes et caligo in circuitu ejus. Sed sciendum quia de occultis mysteriis ista dicuntur : nam de istius lucis plenitudine tota terra refulget.

*Extendens cælum sicut pellem.* In modum enim libri ejusdam, sive voluminis, cælum, cum majestas Dei voluerit, vel extenditur, vel plicatur : sicut Evangelica testatur fides. *Qui regis aquis superiora ejus.* Superiora cæli, juxta Genesim, ab aquis teguntur (*Gen. 1*) : quia aquas super firmamentum positas dicit : quas multitudinem angelorum intelligimus : juxta illud : Aquæ quæ super cælos sunt laudent nomen Domini (*Psal. cxlviii*).

*Qui ponis nubem ascensum tuum.* Dominus enim **B** Jesus, benedictis discipulis, elevatus est, et nubes suscepit illum, et intuebantur eum euntem in cælum (*Act. 1*). *Qui ambulat super pennas ventorum.* Super omnem alacritatem ventorum Dominus incedit. Sed et super sanctorum animas quæ ad cælestia tendunt, et inambulatur et quiescit.

*Qui facis angelos tuos spiritus.* Ut inspicient hominibus ejus facere voluntatem : quia carnalis homo non capit ea quæ sunt Dei. *Et ministros tuos ignem urentem.* Ut in aliis lumen veritatis infundant : in aliis peccata consumant.

*Qui fundasti terram super stabilitatem suam, etc.* Discordare videntur hæc cum illo, ubi ait : Cælum et terra transibunt. Sed hæc visibilis terra præterit : corporis vero terra quæ fructum exhibet sanctitatis, mysteriorum cælestium pallio circumdatur.

*Super montes stabunt aquæ.* Super excelsam superbiam insipientes populi commorantur. *Ab increpatione tua fugient : a voce tonitruum tui formidabunt.* Vox enim tua est cum dicis : Pœnitentiam agite : appropinquabit regnum cælorum (*Matth. iii*). Tamquam tonitruum vero, ut hi timeant, cum minaris, cum ais : Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis (*Luc. xiii*).

*Ascendunt omnes.* Sancti in spiritualem proficiunt intelligentiam. *Et descendunt campi.* Populi eorum doctrinis subdit, ut virtutum floribus repleantur. *In locum quem fundasti eis.* In conventum Ecclesiasticum.

*Terminum posuisti quem non transgredientur.* Catholicam utique fidem, quam usque ad terminum præsentis vitæ custodiunt. *Neque convertentur operire terram.* In flagitiis quibus prius vixerant.

*Qui emittis fontes in convallibus.* Inter deserta gentium, baptismi gratiam tribuit. *Inter medium montium.* Id est, Ecclesiarum. *Pertransibunt aquæ.* Ipsius lavacri, sive doctoris : irrigando donis cælestibus populum.

*Et potabunt omnes bestie agri, exspectabant onagri in siti sua.* Ut omnibus hæc gratia æqualiter ministraret : sicut ait Paulus : Sapientibus et insipientibus debitor sum (*Rom. 1*).

*Super ea volucres cæli habitabunt.* Qui excelsiorem ad intelligendum meruerunt sensum. *De medio præ-*

tratum. Id est, Ecclesiarum. *Dabunt vocem suam.* Ad collaudandum Deum.

*Rigans montes.* Hoc est, apostolos. *De superioribus suis.* De cœlestibus, effundens super eos Spiritum sanctum. *De fructu operum tuorum satiabitur terra.* De beneficiis largitionis tuæ.

*Producens fenum jumentis, et herbam servituti hominum.* Unicuique secundum propriam tribuens necessitatem.

*Ut educas panem de terra, et vinum lætificet cor hominis.* A terreni corporis agro quem a nobis assumpsit, mysterium proferens cœlestis panis ac poculi salutaris, quo reficiatur Ecclesia.

*Ut exhilaret faciem ejus in oleo.* Exhilaratur enim oleo misericordiæ, justorum facies coram Deo. *Et panis cor hominis confirmat.* Ipse panis ipsa corda nostra confirmat: qui descendens de cœlo vitam tribuit mundo.

*Saturabuntur ligna campi.* Sive rationabiles, sive irrationabiles homines, sicut superius de bestiis atque onagris exposuimus. *Et cedri Libani.* Excelsoque merito sancti. *Quas plantavit.* In unitate Ecclesiasticæ fidei. *Illuc passeres nidificabunt.* Sapienter ædificant.

*Erodii domus dux est eorum.* Erodus major est omnibus volatilibus, qui aquilam vincit et comedit. Igitur talis homo, qui in domo Dei habitat, ducatum præbeat ad vincendum diabolum, qui aquila sæpe pro diabolo ponitur. *Montes excelsi cervis.* Hoc animal serpentes occidit, et ipsos comedit. Ergo bene in montibus habitat, qui interficit intelligibilem serpentem: qui sapientior erat in paradiso præ omnibus bestiis, qui decepit Evam (Gen. iii). *Petra refugium herinacii.* Qui timidus est, refugium habet petram: petra autem Christus est.

*Fecit lunam in tempore.* Aiunt quando crescit luna, crescere fructus omnes, et quando minuitur, iterum fructus minui. Ergo bene dixit: *Fecit lunam in tempore.* Aut aliter intelligamus lunam Ecclesiam. In proficiendo enim Ecclesiam, proficimus et cum ipsa, et cum persecutionem patitur, et minuitur, et nos cum illa minui, et persecutionem patimur. *Sol cognovit occasum suum.* Si sol occidit: nos putamus nosmetipsos sempiternos esse? In hoc autem mirandam est: quomodo tantum lumen, et tanta claritas quæ operit universum mundum lumine suo: in momento occidit. Oremus autem ut non nobis occidat sol justitiæ.

*Posuisti tenebras et facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestię silvæ.* Et secundum litteram ordinem habet: quoniam ideo facta est nox, ut homines requiescerent ab operibus suis, et bestię egredierentur ad pastionem. Secundum tropologiam autem: quando nobis occubuerit sol justitiæ: omnia nobis tenebrosa sunt, et tunc in nos pertrauseunt bestię: et leo rugiens, volens rapere et devorare nos.

*Catuli leonum rugientes, ut rapiant et quærant a Deo escam sibi.* Bene dixit, a Deo: quoniam sanctos

cupit decipere: ac si dicat, Judam, David, Salomonem, Petrum: sicut scriptum est: *escæ ejus electæ* (Abac. i).

*Ortus est sol, et congregati sunt.* Ne tristatur ille qui cecidit, sed penitentiam agat, Oriatur illi sol justitiæ, et fugiunt ab eo omnes bestię et peccata, et efficitur talis, qualis, et antea fuit. Iterum enim ortus est sol justitiæ.

*Exibit homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vespertum.* Postquam autem ortus fuerit sol justitiæ; iterum eximus ad operationem nostram usque ad vespertum, hoc est, usque ad consummationem. Oportet ergo nos omni tempore operari justitiam.

*Quam magnifica sunt opera tua, Domine.* In excessum mentis venit propheta. Non inventens quomodo laudaret Dominum, dixit: *Quam magnifica sunt opera tua, Domine.* Excedunt humanum sensum tua opera. *Omnia in sapientia fecisti.* In Domino nostro Jesu Christo: ipse enim est sapientia Dei secundum Apostolum dicentem: quod in ipso creata sunt omnia (Rom. xi). *Impleta est terra possessione tua.* Et revera omnia opera Domini plena sunt sapientia. Quando enim videmus formicam scire quando hyems venit; et reponit sibi escam, et iterum culicem tam minutum, habere oculos, ventrem et universa membra sicut et nos habemus, et pulicem et alia. Videmus autem elephantem tam magnam bestiam habere oculos, nares, pedes, ventrem sicut et nos in ipsis locis. Similiter autem et apes, quomodo faciat mel et ceram. Nonne sunt hæc admiratione digna, et sapientia plena?

*Hoc mare magnum et spatiosum manibus: illic reptilia quorum non est numerus.* Animalia pusilla cum magnis. Nonne est hoc miræ sapientiæ quomodo in mari sunt reptilia, quorum non est numerus? Et pisces tam majores quam minores; quomodo sint in profundo, et inde resumunt vitam, ubi si homo ceciderit, moritur, et ipsi si venerint in terra, moriuntur? *Illic naves pertransibunt.* Quis ex nobis est navis fortis qui possit istud sæculum fugere et non submergatur aut offendant in petram: sed habeat sensum qui eum gubernet, ut possit salvus fieri.

*Draco iste quem formasti ad illudendum ei.* Judæi dicunt, draconem magnum fecit Deus, qui dicitur Leviathan, et est in mari: et quando, aiunt, recedit Oceanus, draco versitur. Nos autem dicamus: Iste est draco, qui de paradiso ejectus est, qui decepit Evam: et datus est in hoc mundo ad illudendum nobis. Quantos enim monachos et clericos præcipitavit. *Omnia a te expectant ut des illis escam in tempore, etc.* Quia omnia Dei nutu vivunt.

*Auferes spiritum ipsorum et deficient, et in pulverem suum revertentur.* Consummationem mundi significat: quando præcepto Dei omnia exterminantur, sicut scriptum est: *Terra es et in terram ibis* (Gen. iii).

*Emitte spiritum tuum et crebuntur.* In die con-

summationis. Si spiritus creat: ergo Deus est. Ita enim creat, quomodo et Pater.

*Sit gloria Domini in sæculum.* Ergo et nos qui glorificamus, sempiterni erimus. *Lætabitur Dominus in operibus suis.* Lætitia est enim Domini, quando nos creatura ipsius, benedicimus eum in die resurrectionis.

*Qui respicit terram, et facit eam tremere.* Tremet enim terra nostra in die iudicii. Significat autem peccatores terrenos. *Qui tangit montes et fumigant.* Si montes fumigant, quanto magis terra? Sancti fumigant: quoniam omnes per ignem salvabimur. Non enim haberent fumum, nisi ignis esset.

*Ꝁ Cantabo Domino in vita mea: psallam Deo meo quamdiu sum.* Quemadmodum et alibi dixit: Dimitte me ut refrigerer priusquam abeam, et amplius non ero (*Ps. xxxviii*). Dimitte me paululum temporis, ut agam penitentiam pro peccatis meis: quoniam in inferno non est qui possit constiteri peccata sua. *Jucundum sit ei eloquium meum.* Jucundum sit ei ut merito aliquis possit laudare et benedicere Deum. Optativo modo dixit, non imperativo. *Ego vero delectabor in Domino.* Beati qui post iudicium hoc dicunt.

*Deficiant peccatores a terra.* Non dixit ut peccatores pereant, sed ipsum peccatum, ut non appareat. Peccato autem non apparente, utique jam non sunt peccatores: sed omnes iusti inveniuntur. *Et iniqui ita ut non sint.* Scilicet iniqui, sed iusti.

#### PSALMUS CIV.

*Alleluia.* Iste psalmus maxime patrum replicat historiam: sed spiritualiter debet intelligi. Omnia enim quæ continebant antiquitus, in figura continebant, ut nos erudiremur (*II Cor. x*).

*Confitemini Domino, et invocato nomen ejus.* Confitemini et dicite: quoniam peccatores sumus. Tu autem misericors, et misereris nobis. *Et invocate nomen ejus.* Ut non fingamus idola in cordibus nostris, sed Dominum nostrum invocemus, et ipse erit redemptio nostra. *Annuntiate inter gentes opera ejus.* Erubescant Judæi qui dicunt in Israel tantum facta esse mirabilia et opera ejus.

*Cantate ei, et psallite, ei.* Qui intelligit sanctas Scripturas, et in lege Domini meditatur jugiter, et mens ejus contemplatur cœlestia, hic canit Deo. Qui autem habet in se omnes virtutes, hoc est, operatius est boni operis, hic quasi cytharam componens virtutum, psallit Domino. *Narrate omnia mirabilia ejus.* In centesimo sexto psalmo dicit: Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis. Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. Si in navi nostra corporali transierimus illæsi, et nusquam nos tempestas opprimat: nec in petram offenderimus et frangamus navem nostram, possumus narrare mirabilia Dei. Et revera grande miraculum est, transire mundum istum sine macula. *Laudamini in nomine sancto ejus.* Prophetat enim de populo gentilium. Hoc est, ut simus et vocemur Christiani, ex nomine Domini nostri Je-u Christi.

*Lætetur cor quærentium Dominum.* Gaudeant monachi: quoniam quærentium Dominum lætantur corda. Si quærentium: quanto magis eorum qui inveniunt eum? Qui enim eum inveniunt, immobiles sunt. *Quærite Dominum et confirmamini.* Antequam quæreremus Dominum, infirmi eramus. Nunc autem quærentes, firmi et fortes sumus. Si autem et invenimus: quanto magis perfecti erimus? *Quærite faciem ejus semper.* Hebræis quidem scriptum est, ut ter in anno appareant coram Domino (*Exod. xiii*). Et quæ justitia hæc erat: quid autem grande aliquid faciebant, ter in anno apparere in conspectu Dei? Ibi ad parvulos loquebatur: hic autem propheta dicit credentibus in Deum, semper eum quærare, quemadmodum et in Evangelio scriptum est: Sine intermissione orate (*I Thess. v*).

*Mementote mirabilium ejus quæ fecit.* In Ægypto, et in mari Rubro, et in deserto.

*Semen Abraham servi ejus: filii Jacob, electi ejus.* Si quis est semen: non jam filius, secundum quod in Evangelio scriptum est: Si filii Abraham essetis, opera patris vestri faceretis (*Joan. viii*). Ergo quod gloriantur non sunt, et si semen sunt. Servi sunt sub timore constituti: non habentes perfectam charitatem quæ foras mittit timorem (*I Joan. iv*). Nos filii sumus Jacob, ejus qui supplantavit fratrem suum, et tulit primitiva ejus. Multi autem vocati, pauci vero electi.

*Et pertransierunt de gente in gentem.* Multi putant quod de captivitate dicat Judæorum. Non est ita. De Abraham enim dicit. Exiit de terra Chaldæorum, et venit in Mesopotamiam, et de Mesopotamia in terram repromissionis, et iterum in Ægyptum. *Et de regno ad populum alterum.* Multa regna transimus, ut perveniamus ad terram repromissionis.

*Non permisit hominem nocere eis.* Pharaonem, ut noceret Abraham in Sara, nec Abimelech Isaac in Rebecca (*Genes. xii et x*). *Et corripuit pro eis reges.* Et idipsum dicit, Pharaonem et Abimelech.

*Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari.* De ipsis patriarchis dicit: Erubescant ergo Judæi, qui dicunt, quoniam si non aliquis ungatur regali unguento, non potest Christus vocari. Hoc enim dicunt quoniam Dominus noster non est Christus: quia non est unctus unguento regali. Ecce ante legem patriarchæ non uncti regali unguento, Christi dicuntur: Christi autem sunt qui Spiritu sancto unguuntur. Ergo et Dominus noster juste vocatur Christus. Quod illi negant, euntes contra Scripturas.

*Et vocavit famem super terram.* Sæpius evenit ut quæ putantur contraria esse, hæc providentia Dei pro utilitate fiant. Nisi enim fratres Joseph zelati fuissent eum, si non vendidissent eum: quomodo descenderet in Ægyptum? Si non fames facta fuisset, quomodo patriarchæ descenderent in Ægyptum, et cognoscerentur a fratre suo? Quomodo Pharo percuteretur decem plagis? Quomodo exirent de Ægypto? Quomodo in eremode petra exirent aquæ: quomodo mysteria quæ in deserto facta sunt in fi-

gura, nos ea spiritualiter intelligeremus? Si non Judas Dominum prodidisset: quomodo nos salvemur? Si non Judæi crucifixissent, et increduli fuissent: quomodo nos crederemus? Joseph ergo ivit in Ægyptum, præparare hospitium et alimenta fratribus suis.

*Misit ante eos virum.* Ipsum dicit Joseph. *In servum venundatus est Joseph.* Bene natus et sanctus vir venditur.

*Humiliaverunt in compedibus pedes ejus.* Quia noluit consentire dominæ Ægyptiæ. *Humiliaverunt in compedibus pedes ejus,* sed non potuerunt justitiam humiliare: sedecim enim annorum cum esset, admatatus est a domina, et in tali ætate constitutus, quæ magis voluptati dedita est, noluit consentire iniquitati, sed magis timuit periculum animæ. *Ferrum pertransiit animam ejus.* Ferrum ipsum dicit peccatum, quod occidit animam. Aliter. Quia in periculo erat, accusatus a domina in tali crimine. Ardebat enim domina in eum, sicut scriptum est: Omnes adulterantes, sicut clibanus corda ipsorum (*Ose. vii*). *Donec veniret verbum ejus.* Verbum ipsius Domini dicit, qui eum liberavit.

*Eloquium Domini inflammavit eum.* Nisi enim inflammatus esset Spiritu sancto, non poterat libidine vincere. Spiritus enim Domini inflammavit eum, et exstinguit ignem libidinis. *Misit rex et solvit eum.* Secundum litteram Pharaon misit, et solvit eum. Aliter: Si aliquis tentatur a libidine, nisi Dominus apparuerit et solverit eum: non potest effugere peccatum. *Misit rex, et solvit eum: princeps populorum, et dimisit eum.* Rex ac princeps, pater accipitur, ut illud: Rex magnus super omnem terram, et illud: Dominus princeps noster: Dominus judex noster (*Psal. xlv*). Ipse ergo misit angelum suum qui revolvit lapidem ab ostio monumenti, et dissolvit sudaria funeris ejus (*Marc. xv*). Ipse quoque paterna virtute, devicta morte, ab inferno remissus est. Nihil hic negligenter sentiendum aut putandum: quia ab angelis suscitatus est. Minoratus est enim paulo minus ab angelis: cum ut homo suscepit mortem (*Psal. viii*). Nam in resurrectione ut Deus verus, angelico usus est ministerio. Regnum hoc ad principatus nec ad Pharaonem pertinebit, qui exterminator est, nec ad illum qui tantum princeps coquorum est.

*Constituit eum Dominum domus suæ.* Ecclesiæ ejus sanguine acquisitæ. *Et principem omnis possessionis suæ.* Quam a diaboli abstraxit potestate.

*Ut erudiret principes suos sicut semetipsum, et senes ejus prudentiam doceret.* Principes ac seniores erant populorum apostoli, et sui a proprietate dicti, non a principatu, quos ipse sacris erudit eloquiis. Nam et ipsos sacerdotum principes ac populorum seniores sæpius docens, erudit in templo, cum eis divinas aperuit Scripturas.

*Et intravit Israel in Ægyptum, et Jacob incola fuit*

\* Recole quæ paulo superius in psalm. lxxvii ad geminum istius locum observamus. De *cynomyia*, quæ subsequitur, atque hic auctor contra veri Hieronymi

*in terra Cham.* Omnis qui cœperit Deum videre mente, vel vitia supplantare, in tribulationem descendit, et inter gentes adversas inhabitat.

*Et auxit populum suum vehementer, et firmavit eum super inimicos ejus.* Quoniam in septuaginta quinque animabus descenderunt in Ægyptum, et sexcenta millia exierunt de Ægypto (*Deut. x*). Vide mysterium. Qui quondam erant numero brevi: nunc aucti, et firmati dicuntur. Augentur autem, et confirmantur justis a Domino, ne eis adversæ prævaleant potestates.

*Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus, et dolum facerent in servis ejus.* Scilicet, ut contempnarentur iniquitates eorum.

*Misit Moysen sernum suum, Aaron quem elegit ipsum.* Legem utique et sacerdotium.

*Posuit in eis verba signorum suorum et prodigiorum in terra Cham.* Attende, o Judæe, qui secundum litteram dicta intelligis: Numquid Moyses et Aaron in terra Cham acceperunt mandatum de signis, et non potius in terra Madian? Aut in terra Cham fecerunt prodigia, et non in Ægypto? Sed ut intelligas hæc per legem et sacerdotium usque hodie inter gentes incredulas agi: ideo propheta terram posuit Cham.

*Misit tenebras et obscuravit eos.* Cœperunt ei exponere arcana mysteriorum Dei, et claritas mundanæ sapientiæ obscurata est. Sic enim alibi: Comprehendam sapientes in astutia eorum (*II Cor. i*). *Et exacerbavit sermones ejus.* Quia duri eis erant: sicut quosdam Evangelium dixisse refert: Durus est hic sermo: quis eum audire possit (*Joan. vi*)?

*Convertit aquas eorum in sanguinem.* Ut qui seducendo sanguinem effuderant parvulorum, ipsi deinceps pro aquis cruorem haurirent. Sed maxime hic versiculus hæreticos respicit. *Et occidit pisces eorum.* Qui inter fluctuosas hujus mundi felicitates regnum esse putabant.

*Et dedit terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum.* In ranis, poetarum<sup>a</sup> carmina designantur, qui a catholica regula discrepantes, regum terrenorum corda deceptionum fabulis replent.

*Dixit, et venit cynomyia.* In cynomyia, id est, canina musca, quæ in cœno ac stercore volutatur, luxuriam indicat: quæ plerumque compressa pullulat. Sicut Petrus, inquit, apostolus: Canis reversus ad vomitum, et sus lota a squalore cœni (*II Petr. ii*). *Et cinifes in omnibus finibus eorum.* In cinife, dialecticæ artis stimulus intelligitur: quæ licet parvum videatur habere seductionis aculeum, gravissime tamen sauciat mentes humanas.

*Posuit pluvias eorum grandinem.* Ut divinis arguerentur verberibus. *Ignem urentem in terra eorum.* Non illuminantem, sed urentem: quia sanctus ignis justos illuminat, peccatores exurit.

*Et percussit vineas eorum, et ficulneas eorum, et sententiam vertit in caninam muscam, vide quæ in præfixa admonitione perstrinximus.*

contivit omne lignum finem edrua. In vinis scul-  
neisque ac reliquis lignis, omne humanum genus  
o-tendit plagis celestibus verberatum, ob emenda-  
tionis causam.

*Dixit, et venit locustæ et bruchus: cuius non erat  
numerus. Et comedit omne fenum in terra ebrum,  
et comedit omnem fructum terræ eorum.* In teno  
fructuque reliquo terræ, castigatiōem humanam  
docet. Datur enim potestas adversæ parti, ut doceat  
hominibus quinblunt agere penitentiam, sicut Apo-  
calypsis docet (Apoc. ix).

*Et percussit omne primogenitum in terra Ægypti  
primitias omnis laboris eorum.* Principalia vitia: quæ  
homines cen primogenitos diligebant.

*Et eduxit eos in argenio, et auro, et non erat in tri-  
bus eorum infirmus.* His plagis Ægyptum, id est, **B**  
vel hoc sæculum, vel humanam carnem verberat.  
Sed educuntur animæ in argenti confessionis luci-  
de, et auro puritatis splendida, sublata omni infir-  
mitate peccati.

*Lætata est Ægyptus in profectione eorum: quia in-  
cubuit thors eorum super eos.* Cohabitante enim luce,  
non poterant opera tenebrarum exercere: quia omnis  
qui malè agit, odit lucem (Joan. iii).

*Expandit nubem in protectionem eorum, et ignem  
ut luceret eis per noctem.* Nubem et ignem, Spiritum  
sanctum dicit: qui nos et ab aestu hie defendit, et  
in nocturnis tenebris illuminat.

*Petierunt carnem, et venit coturnix.* Ex hac enim  
coturnice satanas israhel hauriat. Unde cavendum  
est, ne qui se seculi liberum ex Ægypto, illumina-  
tum a Spiritu sancto, futurum desideret oltas Ægypti,  
id est, concupiscentias carnis, quæ ei generant fatui-  
tatem vel vitiâ. Quia nemo potens manum in aratro,  
et respiciens fetto, aptus est regno Dei (Luc. ix).  
*Panè cæli saturabit eos.* Sicut enim illi de cælis  
fluente manna facti sunt: ita nos hodie in Ecce-  
lesia corpore agni accepto reficimur.

*Diripiit petram, et fraxerunt aquæ, et abierunt in  
arco flumina.* Percussus est enim ille lapis pretiosus  
angularis, et intensus nobis protulit fontes, qui  
nostros errores abluunt, et ariditates irrigant.

*Quoniam infortuit fecit verbi sancti sui quod habuit ad  
Abraham puerum suum.* Implevit enim nos de semi-  
nibus: sed de semine ejus, id est, de Christo pro-  
missiōem suam. Nam Deus natus ex Virgine: sua  
morte devicit mortem: per quam tunc quod Abrahæ  
promissum erat in spe, Ecclesia suscepit in specie.

*Et eduxit populum suum in exultatione, et electos  
suos in lætitiâ.* Semper enim victores ac liberi, can-  
ticum in lætitiâ et exultatione concelebrant: sicut  
Moyses, Maria, vel Debbora.

*Et creavit eis regiones gentium, et tabernaculorum  
posuerunt.* Animas sanctas et corpora; in quibus  
prius peccatum regnabat.

*Et stabunt iustificationes ejus, et legem ejus re-  
quirant.* Ut cum iustitia vivant, et mysteria legis di-  
ligenter intelligant. Et nos Dominum deprecemur, ut  
deletis gentibus noxiis coram facie nostra, ipse dux

**A** nostri huius itineris: ut in eo jugiter exultantes, in  
terram repromissionis mereamur induci, et in regno  
ejus aselli, valeamus cum sanctis ejus lætitiâ semp-  
ternâ gaudere: quia ipsi est cum æterno Patre et  
Spiritu sancto honor et gloria, in sæcula sæculorum.  
Amen.

### PSALMUS CV.

*Alleluia, alleluia.* Iste psalmus penitentem roborat,  
negligentes arguit, misericordiam repromittit.  
Hanc regulam debemus tenere, ubicumque duo  
*Alleluia* præscribuntur in psalmo, ut unum de fine  
sciamus esse prioris psalmi, et alterum ejus qui  
sequitur.

*Confitemini Domino, quoniam bonus.* O vos qui gra-  
viter peccatis, et desperatis de vestra salute, et pu-  
tatis quoniam propter magnitudinem peccatorum  
non potestis veniam adipisci: ego vobis præcipio,  
**B** hoc est, propheta: *Confitemini Domino, quoniam bo-  
nus.* Grandia sunt peccata vestra: sed magnus est  
Dominus, qui miseretur vestri. Confitemini ergo  
Domino. Penitentiam agite: nolite desperare de  
salute vestra: benignus est Dominus. *Confitemini  
Domino, qui habetis grandia peccata.* Nolite confidere  
in vestra virtute: sed in misericordia Domini. *Quoniam  
in sæculum misericordia ejus.* Videte quid dicat, in  
sæculum. In inferno autem quis constabitur Domino  
(Psal. vi)? Nemo est enim qui possit in inferno agere  
penitentiam. Cum estis in hoc sæculo, hortor vos  
agere penitentiam. Confitemini ergo Domino, quo-  
niam in isto tantum sæculo misericors est. Hic mise-  
reri potest penitenti: quia ibi judex est, non est  
misericors. Hic misericors est, ibi judex est. Ille  
porrigit manum cadenti: ibi sedet judex. Hoc autem  
solum dixi ad eos qui dicunt, quoniam in inferno est  
penitentia.

*Quis loquetur potentias Domini.* Nemo dignus est  
prædicare potentias Patris, nisi Filius. Nemo potest  
potentiam Patris loqui, nisi ille qui et ipse potens  
est, potentias potentis ipse qui potens est, potest  
prædicare et loqui. *Auditas faciet omnes laudes ejus.*  
Antequam Dominus noster in Evangelo prædicaret,  
laudes Patris non erant audite in mundo. Omne quod  
in lege veteri scribitur, si spiritualiter intelligatur,  
hoc potest de Patre intelligi.

*Beati qui custodiant iudicium, et faciant iustitiam  
in omni tempore.* Recte David id dicere poterat, et  
ipse iudicium fecerat, et iustitiam: sed quoniam  
non fecit in omni tempore; propterea cecidit. Quid  
enim dicit? *Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt  
iustitiam in omni tempore.* Quid enim prodest alicui  
viginti annis esse in continentia, et postea cadere?  
Secundum quod scriptum est in propheta: non pro-  
derit iustitia iusti in quacunque via erraverit: non  
eum liberabit, nec salvabit (Ezech. xxxiii). Et pec-  
catorum peccatoris non ei nocebit in quacunque die  
converteratur et agat penitentiam. Neque justus de-  
bet esse securus, neque peccator desperare debet de  
sua salute. In utroque enim eorum et timor est, et  
spe. *Qui facit iustitiam.* Iustitia Dominus noster est.  
Iustitia enim Domini, Dominus noster dicitur, et

Salvator. *Beatus ergo qui facit justitiam*, hoc est, A ab his Deus, cum non intelligunt. Eruditi autem qui facit Christum. Quomodo ergo facimus Christum, hoc est, justitiam? Si juste agamus, concipitur in nobis justitia, et paritur ex nobis justitia, et sumus mater justitiæ. Felix est et beatus qui omni tempore et pater, et mater est justitiæ.

*Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui.* Quod dicit beatus David, hoc est: Scio, Domine, veterem legem: Beatitudo perfecta non est in veteri Lege, sed in Evangelio. Scio quoniam prior populus offendit te, et novus populus creatur, qui serviat tibi. Scio quia veniet filius tuus, et salvabit omne genus humanum, et credent in eum, qui electi erunt. Propterea ergo rogo quoniam ego prius natus sum in veteri Lege, ut imputes mihi mercedem cum novo populo. Videtur nostra esse sententia hæc. Legimus ipsos versiculos, et invenimus ipsum sensum esse quem diximus. *Visita nos in salutari tuo.* Hoc est, in Filio tuo, quando venerit.

*Ad videndum in bonitate electorum tuorum.* Hoc est, da nobis partem cum apostolis. Quoniam nos quidem antecessimus eos in tempore: Illi vero antecedent nos in spiritualibus: hoc est, ut videamus bonitatem tuam, quam facturus es cum electis tuis. *Ad lætandum in lætitia gentis tuæ.* Gens Domini nos sumus; si tamen gens ipsius sumus. Populo, inquit, qui nascetur, quem fecit Dominus. *Ut laudemur cum hereditate tua.* Hoc est, ut cum Evangelio et nos habeamus partem, qui in veteri lege facti sumus (Joan. viii). Abraham enim pater noster vidit diem tuum, et gavisus est. Videamus ergo et nos, et gaudeamus C cum hereditate tua.

*Peccavimus cum patribus nostris.* Filii secuti sumus patres. Hoc fecimus quod et patres nostri fecerunt. Omnes enim sub peccato conclusit, ut omnibus misereretur (Galat. iii). *Injuste egimus: iniquitatem fecimus.* Diligenter animadvertite quid dicat: *Peccavimus cum patribus nostris, injuste egimus, iniquitatem fecimus.* Numquid dixit, impie egimus? aliud est peccatorem esse et injustum, aliud est esse impium. Peccator frequenter vincitur infirmitate corporis: impius autem negat Deum. Propterea ergo quoniam ego non sum impius, sed peccator, propterea audeo rogare pro peccatis meis.

*Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua.* Viderunt, et non viderunt. Viderunt carnalibus D oculis, et spiritualibus oculis non viderunt. Non dixit, non viderunt: sed, non intellexerunt. Illi enim viderunt mirabilia, et non intellexerunt. Non enim ea spirituali contemplabantur intuitu. *Et non fuerunt memores multitudinis misericordiæ tuæ.* Qualiter eos de manibus inimicorum eripuisti. Sed hodie quoque mirabilia facis, Domine: cum nos a tenebris mundi ereptos dignaris illuminare.

*Et irritaverunt ascendentes in mare Rubrum: et salvavit eos, etc.* Facta sunt enim hæc in Israel. Sed animadvertendum est quia, quod ibi fuit umbra, in Ecclesia veritas est completa. Igitur baptismum vel crux Christi pereuntibus stultitia est. Irritatur ergo

tunc cognoscent potentiam Dei. Mare autem duas habet intelligentias: baptismum scilicet et sæculum.

*Increpavit mare Rubrum, et exsiccatum est.* Desistit coram populo Dei procellosum sæculum, cum cognoverit fontem vitæ. *Et eduxit eos in abyssis sicut in deserto (Exod. xiv.)* Tamquam si per sicca deserti gradientur, ita nullis sunt fluctibus occupati.

*Et salvavit eos de manu odientium, et redemit eos de manu inimici.* Liberatio ac redemptio hominis per passionem Christi facta est.

*Et operuit aqua tribulantes eos: unus ex eis non remansit (Ibidem).* Sic et nunc in nostro baptismo fit. Ablutur homo aquis, et perit diabolus cum satellitibus suis.

*Et crediderunt in verbis ejus, et laudaverunt laudem ejus.* Quia victores erant.

*Cito fecerunt, oblitivi sunt operum ejus.* Multi enim in Ecclesia male vivendo et non recte sentiendo de Deo, perdunt baptismi gratiam. *Non sustinuerunt consilium ejus.* Ut custodirent vitam, quam prius elegerunt.

*Et concupierunt concupiscentias in deserto.* In solitudine istius sæculi. *Et tentaverunt Deum in iniquo.* Siccitas enim eis erat, quia non cognoscebant sancti Spiritus irrigationem, in columna nubis quæ præcedebat eos.

*Et dedit eis petitiones eorum, et misit saturitatem in animas eorum.* Ut spirituali cibo poculoque reficerentur.

*Et irritaverunt Moysen in castris, et Aaron sanctum Dei.* Legem utique et sacerdotium stulti irritant: cum Dei præcepta, per eos nuntiata, non audiunt.

*Aperta est terra, et deglutivit Dathan, et operuit super congregationem Abiron, et exarsit ignis in synagoga eorum, et flamma combussit peccatores.* Facta sunt hæc secundum litteram. Sed et nunc eos devorat terra et exardet ignis, qui terrena sapiunt et recedunt a mandatis Dei, quos non illuminat gratia Spiritus sancti; sed accendit flamma peccati.

*Et fecerunt vitulum in Hareb, et adoraverunt sculptile, et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fenum.* In Deo enim debuerat esse gloria eorum; sed relicto eo, simulacro nuto et surdo dantes gloriam, dicebant: Illi sunt dii tui, Israel (Exod. xxxii). Sic et nunc si quis, relicta Ecclesia, sortes pythonesque consulit, mutatur gloria ejus, et similis pecudi fit: sicut quondam Nabuchodonosor (Dan. iv).

*Oblitivi sunt Deum qui salvavit eos: qui fecit magnalia in Ægypto.* Ut ea plagis verberata populum liberaret. *Et mirabilia in terra Cham.* Cum, derelictis gentibus, ipsos in eorum terra plantavit. *Et terribilia in mari Rubro.* Ut Pharaone extincto, siccum populis præberet incessum (Exod. xiv).

*Dixit ut disperderet eos si non Moyses electus ejus stetit in confractione in conspectu ejus, etc.* Attende hæc, o sacerdos: perierat enim populus, nisi

Moyse confregisset iram omnipotentis Dei, et tu cum videris populum Dei delinquentem, cane tuba : annuntia eis delicta eorum, et sta in confectione ad Deum, ut avertatur furor ejus ab eis.

*Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem.* Quia istam transitoriam diligebant. *Et non crediderunt in verbis ejus.* Quibus promisit regna cælorum.

*Et murmuraverunt in tabernaculis suis.* De murmuratione enim Apostolus docet, dicens : Nolite murmurare sicut quidam ex ipsis murmuraverunt, et a serpentibus perierunt (I Cor. 11). Non ergo murmuramus, ne nos dæmones venenosus morsibus saucient ac depascent.

*Evavit manum suam super eos : ut prosterneret eos in deserto. Et ut dejiceret semen eorum in nationibus, et dispergeret eos in regionibus.* Dispersi sunt enim Judæi in diversis partibus. Sed et ille dispergitur per diversa, qui circumfertur omni vento doctrinæ, et in Deum firma non consistit statione.

*Et initiati sunt Beelphegor, et comederunt sacrificia mortuorum.* Qui Deo se consecrare debuerant, idolo consecrati sunt. Et qui panem vivum esurire debuerant, mortuorum sacrificia comederunt.

*Et irritaverunt eum in adinventionibus suis.* Quia perversi erant. *Et multiplicata est in eis ruina.* Ruina est cum parietes domorum ruunt : quæ tunc multiplicatur cum fuerint a fundamentis eversi. Ergo isti cum fundamento, id est, cum ipsa legis littera in qua se putabant stare, diruti sunt : quia stabiliti non fuerunt super petram.

*Stetit Phinees, et placuit, et cessavit quassatio.* Et reputatum est ei ad justitiam, etc. Superius dixit Moysen in confectione stetisse : hic autem Phineen exorasse dicit (Num. xxv). Quod diligenter auscultata, sacerdos, cui animæ commendatæ sunt : evagina gladium : interime fornicatores, hoc est, profer verbum, insta importune, opportune ; argue, increpa, obsecra cum omni patientia et doctrina (II Tim. iv) : ut tibi reputetur ad justitiam. Quia qui reddiderit pretiosum ex vili, sicut os meum erit, ait Dominus Deus.

*Et irritaverunt eum ad aquas contradictionis, et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus.* Aquæ contradictionis, aquæ baptismi accipiuntur : ad quas diabolo contradicitur et operibus ejus. Post quas si quis se coinquinaverit vitiis, vexatur sacerdos, pro eo quod exacerbaverit spiritum Dei per quem ille prædicat : sicut Paulus dicebat : Quis uritur, et ego non uror (I Cor. xi) ? De hoc etiam spiritu testabatur dicens : Nolite contristare Spiritum sanctum Dei : in quo signati estis in die redemptionis (Ephes. iv).

*Et distingxit in labiis suis.* Ut jugiter supplicaret pro eis. *Non disperdiderunt gentes quas dixerat Dominus illis.* Idololatriam vel diversa facinora.

*Et commixti sunt inter gentes et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum.* Sicut enim sacerdoti exoranti pro populo ad justitiam reputatur ; ita his qui in desideris fanaticis convertebantur, in scandalum.

*Et immolaverunt filios suos et filias suas dæmoniis.* Sensus et animas suas.

*Et effuderunt sanguinem innocentem, et sanguinem filiorum suorum, et filiarum suarum quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.* Tunc enim animæ sanguis effunditur : quando homo idolis deditus a Dei, cultura recesserit.

*Interfecta est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum, et fornicati sunt in adinventionibus suis.* Tabes enim iniquitatis infleitur : cum diversis fornicationibus corpus hominis inquinatur. Ideo et ira Dei in impios sævit : unde sequitur :

*Et iratus est furore Dominus in populum suum et abominatus est hereditatem suam.* Quia reliquit eum. Et qui quondam fuerat plebs Dei, facta est caterva diaboli.

*Et tradidit eos in manus gentium, et dominati sunt eorum qui oderunt eos. Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum.* Sed dices tu, o homo : Non est recta via Domini, qui nos in tantis malis inclinari permittit. Sed, quæso, perspice : quia pro suis peccatores criminibus inclinantur, et Deus tanta pietate præditus est, ut semper dignetur impartiri præsidium : sicut loquitur : *Sæpe liberavit.* Semper ille liberat, et tu non corrigeris ? Adhuc plaga illata in januis astat : et tu non emendaris ?

*Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo.* Quod habuerunt, ut, relicto eo, idola sequerentur. *Et humiliati sunt in iniquitatibus suis.* Jam hi non a Deo, sed a suis delictis humiliantur. Sed præcurrit solita miseratio, dicente propheta :

*Et vidit cum tribularentur, et audivit orationem eorum.* Docet enim et te quod si conversus ingemueris : protinus appropinquant celsis auribus ejus preces humilitatis tuæ.

*Memor fuit testamenti sui.* Quod cum Abraham initium fidei nostræ pepigit. *Et pœnituit eum secundum multitudinem misericordiæ suæ, et dedit eos in misericordiam in conspectu omnium qui ceperant eos.* Super pœnitentes enim pœnitet Deus de malitia quam locutus fuerat, ut faceret, et non fecit, constituens te in sinu Abrahæ patris cujus es fidem secutus. Ideo et propheta exsultans ait :

*Salvos nos fac, Domine Deus noster.* Ne nobis vitia dominantur. *Et congrega nos de nationibus.* Quia gens Hebræorum in regionibus est dispersa.

*Ut confiteamur nomini tuo sancto, et gloriemur in laude tua.* In Filio utique : quia nomen Filii laus tua est.

*Benedictus Dominus Deus Israel, a sæculo et usque in sæculum,* etc. Merito benedictus in sæcula, per quem facta sunt sæcula, et non solum facta sunt, sed etiam redempta. Qui et nunc nos recreare dignetur in salutari, id est, in Christo Jesu Domino nostro, cui est cum ipso et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS. CVI.

*Alleluia.* Iste psalmus omnem causam conditionis humanæ, quam vel delinquendo sumpsit, sive pœnitendo suscepit : sive multitudinem miserat-

tionum Dei (ut in presenti ait : quis sapiens, et custodiet hæc ; et tunc intelliget misericordias Domini) narrare dignoscitur : sed et repulsionem Judæorum et vocationem gentium evidentissime pandit.

*Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Ideo confitemini ei peccata vestra : quia bonus est et peccata dimittit. Si autem bonus non esset, non vobis diceret, *confitemini* ; et, *confitemini ei : quoniam in sæculum misericordia ejus.* Hic est misericordia : cæterum supra justitia est. *Quoniam in sæculum misericordia ejus.* Quamdiu estis in sæculo, confitemini.

*Dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici.* Proprie de vocatione gentium loquitur. Iste enim psalmus eorum habet sacramentum : qui redempti sunt in Domini passione. *Dicant qui redempti sunt.* Ipse est enim Solvator et Redemptor et pretium. *Dicant qui redempti sunt.* Ipse redemit : ipse dat pretium sanguinem suum. Quare autem dedit pretium sanguinem suum ? Ut redimeret nos de manu inimici. Captivi enim tenebamur in manu diaboli. Propterea autem ille venit et redemit nos, ut liberaret de diaboli manu. *Quos redemit de manu inimici,* ut destruat inimicum et defensor. Inimicus homo superseminavit zizania. Inimicus autem diabolus est. Inimicus est ipse et possessor. Propterea manu sua nos tenet : non quia diligit, sed quia odit. *Quos redemit de manu inimici.* Grandis majestas et grandis potentia sanguinis Domini, qui solvit manum diaboli. Quomodo enim sunt aliqua animalia quæ stringunt aliquid intra se inclusum, quod dicunt et medici, et physici, ut nisi fractum fuerit, a se non dividitur, nec dimittit illud quod intrinsecus clausum tenet : si autem missum fuerit oleum, statim dissolvitur, et quod strictum fuerat dissipatur et dividitur in partes : sic et manum durissimam diaboli solvit sanguis Christi. Nolebat nos dimittere diabolus. Sanguinem suum fudit Dominus quasi oleum misericordiae, et per ipsum nos liberavit. *De regionibus congregavit eos.* Vide quam grandis sit manus diaboli. *Quos redemit de manu inimici.* Hos autem quos redemit de manu inimici, in cunctis regionibus tenebantur in manu inimici. *De regionibus congregavit eos.* In toto orbe manus diaboli possidebat nos.

*A solis ortu et occasu, ab aquilone et mari.* Videtur quidem quatuor dixisse climata : Orientem, Occidentem, Meridiem, et Borcam : hæc sunt quatuor climata mundi. Sed non ita psalmus continet. Hic enim habet : *A solis ortu et occasu* : Ecce duo climata : *Ab aquilone,* hoc est, a septentrione : Ecce tria climata. *Et mari.* Mare utique in occidente est. Ergo videte quoniam occidentem his nominavit, et meridiem nec semel. Quare igitur tria climata nominavit, et unum noluit nuncupare ? Legimus in Abacuc : Deus ab austro veniet (*Abac. III*). De Salvatore dicitur : quoniam Deus natus est in austro. A situ enim Jerusalem, Bethleem in austro posita est. Propterea dicitur, Deus ab austro veniet. Si autem Deus ab

austro veniet : quomodo nunc dicitur, *A solis ortu et occasu, et ab aquilone* ? Auster et notus tacitus est. *A solis ortu et occasu.* Amen, amen dico vobis, quia multi venient ab oriente et occidente, et recumbent in sinu Abrahamæ : filii autem generationis hujus longe erunt (*Matth. VIII*). *A solis ortu et occasu* : utique alienigenæ. Et ab aquilone. Aquilo durissimus ventus est : nomine autem dexter vocatur. Ab aquilone, inquit, exardescunt mala super terram (*Jerem. I*). Mare legitur in Numeris, et in Exodo, et in omni Scriptura sancta, et ubicumque mare auditis, secundum climata semper intelligitur occidens. A situ enim Jerusalem mare hoc magnum, quod dicitur, in occidente est. Videte igitur mysterium Scripturarum. In isto loco bis occidens nominatur, et nec semel notus. Hoc quare dicitur ? Quoniam populus Judæorum in isto psalmo non scribitur vocandus, sed tantum gentium. Denique quid dicit ?

*Erraverunt in solitudine in inaquoso : viam civitatis habitaculi non invenerunt. Esurientes et sitientes.* Et ut sciatis quia proprie de vocatione gentium scribitur, et de expulsionem Judæorum, in sequentibus ipsius psalmi scriptum est : Posuit flumina in desertum, videlicet Judæorum. *Erraverunt in solitudine in inaquoso.* Diximus quæ essent aquæ, diximus quæ essent flumina. *Viam civitatis habitaculi non invenerunt, esurientes et sitientes.* Exponamus quomodo gentium populus fuerit in deserto, ubi non erant aquæ, hoc est, in inaquoso, et quomodo viam civitatis habitaculi non invenerunt, esurientes et sitientes. De quibus dicitur, *non invenerunt,* manifestum est, quod quæsierunt viam civitatis habitaculi, sed non invenerunt. Quæsierunt ergo viam per quam venirent ad civitatem : esurientes quæsierunt et sitientes. *Anima eorum in ipsis defecit.* Defecerunt scrutantes scrutatio (*Psal. LXXII*). Defecerunt, quæsierunt, et non invenerunt, et in esurie sua et siti, *viam civitatis habitaculi non invenerunt. Esurientes et sitientes.* Multi fuerunt qui repromitterent istam viam quæ deduceret ad civitatem. Promisit Socrates, promisit Plato, promisit Aristoteles. Hæmorrhousa quæ fluebat sanguine (*Luc. VIII*), multos quæsit medicos, et a nullo sanari potuit. *Viam civitatis habitaculi non invenerunt.* Doctrina illorum magis famem faciebat veritatis, quam saturitatem.

*Hæmorrhousa totam substantiam suam impendit in medicos. Esurientes et sitientes, anima eorum in ipsis defecit.* Sed quoniam perdiderat suam universam substantiam, hoc est, Ecclesia de gentibus congregata : quia anima ejus in ipsa defecit, clamavit ad Dominum cum tribularetur. Tactus limbræ Domini, clamor credentis fuit.

*Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eripuit eos.* Ad Dominum, inquit, cum tribularer clamavi, et exaudivit me (*Psal. XI*). Tunc exaudimur a Domino, quando non simplex vox, sed tribulatio clamat ad Dominum.

*Et eduxit eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitaculis.* Quia viam civitatis habitaculi non invenerunt.

nerunt, propterea deduxit eos in viam rectam. Ergo ostendit, quia ante invenerunt quidem vias, sed pravas, et non rectas. *Et deduxit eos in viam rectam.* Via deduxit eos in viam. Ipse Dominus atque Salvator deduxit eos in viam rectam: fecit eos, ut in se ambularent: ipse et ductor, et via. *Et deduxit eos in viam rectam,* ut per hanc viam, hoc est, per Dominum Salvatorem irent in civitatem habitationis, in Ecclesiam ejus quæ fundata fuerat super ipsum, et petram, et viam atque ductorem. Simulque considerandum, quia in isto psalmo tertio dicitur:

*Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. Quia satiavit animam inanem, et animam esurientem satiavit bonis.* Eos qui inanes erant a gratia sua, et famem verbi patiebantur, bonis caelestibus satiavit.

*Sedentes in tenebris et umbra mortis: vinctos in mendicitate et ferro.* Vinctum enim erat genus humanum catenis criminum, et carceri diaboli mancipatum. Et cur hoc accidit? Vide quid sequitur.

*Quia exacerbaverunt eloquium Domini.* Quæ mandaverat, non custodientes. *Et consilium Altissimi irritaverunt.* Quod dederat ut eligerent vitam.

*Et humiliatum est in laboribus cor eorum.* Quia non exaltabantur in operibus Dei. *Infirmati sunt nec fuit qui adjuvaret.* Eo quod in Deum firmi non essent: nec eum requirerent, qui verus est medicus.

*Et clamaverunt ad Dominum dum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos.* Defecit post originale peccatum humanum genus: iterata vice non observans legem traditam per Moysen, sed et de hac necessitate illud eripuit.

*Et eduxit eos de tenebris, etc.* Et ob id:

*Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum.* Et cur ejus vel misericordiae confitentis sint, vel mirabilia praedicentur, sequentia docent.

*Quia contrivit portas aëreas, et vectes ferreos confregit.* Visitavit enim nos oriens ex alto (Luc. 1), et illuminavit errorum tenebras, dirupitque catenas legis, ut libero arbitrio serviremus.